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KINEMATOGRĀFIJAS KOMITEJAS 

V Ē S T U R I S K Ā  IZZIŅA

I

Latvijas PSR Ministru Padomes Valsts kinematogrāfijas 

komiteja nodibināta ār Latvijas PSR Ministru Padomes 1963* 

gada 20.novembra lēmumu Nr.681 J.

Tā i r  koprepublikāniska iestāde, kas^izveidota, la i  

vadītu republikas kinematogrāfijas attīstību . Savā darbībā 

tā pakļauta gan Latvijas PSR Ministru Padomei, gan arī PSRS 

Ministru Padomes Valsts kinematogrāfijas komitejai.

Latvijas PSR Ministru Padomes Valsts kinematogrāfijas ko 

mitējas galvenie uzdevumi sekojošis

a) rea lizēt Partijas  un Valdības direktīvas ide jisk i
un mākslinieciski augstvērtīgu kinomākslas darbu 
radīšanas jomā;

b ) uzlabot mākslas filmu, zinātniski populāro, mācību,
hronikāli dokumentālo, zinātniski-tehnisko filmu 
ražošanas organizāciju;

x \/V0RA m ateriāli, Latvijas PSR spēkā esošo normatīva 
likumdošanas aktu hronoloģiski krājumi. 196J>.g.III 
sējums, 957 lpp«
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c ) plānot republikas kinematogrāfijas nozaru a tt īs 
tību ;«A •*- -

d) vadīt kinotīkla attīstību  un izvietojumu republi
kā, uzlabot iedzīvotāju apkalpošanu ar kinoizrā-
dēm;

e ) plānot, sadalīt un rea lizēt kinoaparatūru, ko iz 
strādā komitejas uzņēmumos*

Ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezidija 1966*gada 

19*augusta Dekrētu "Par dažu Latvijas PSR valsts pārvaldes 

orgānu pārdēvēšanu" Latvijas PSR Ministru Padomes Valsts k i

nematogrāfijas komiteja pārdēvēta par Latvijas PSR Ministru 

Padomes Kinematogrāfijas komiteju. J

m.

1964.gada štatu sarakstos uzrādīts, ka Valsts kinemato

g rā fija s  komitejai b ija  šādas struktūrdaļas*

Filmu ražošanas daļa.
Ražošanas-ekspluatācijas daļa.
Kapitālās celtniecības daļa.
Plānu-finansu daļa*
Centrālā grāmatvedība.
Administratīvi-saimnieciskā daļa.

Ārpus minētajām daļām uzrādīti kadru un speciālo darbu 

vecākais inspektors un referents-juriskonsuits.

Ko 1965«gada vairs nepastāv filmu ražošanas daļa un ra 

žošanas- ekspluatācijas daļa, bet i r  izveidota kadru daļa .i.

xTFonda m ateriāli, apraksts Nr.1, lie ta  Nr.$, lpp .58
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un kinofikācijas un kinotehnikas pārvalde. Pēdējā no 1970. 

gada pārdēvēta par kinofikācijas un kinotehnikas nodaļu.

Ārpus minētajiem struktūrdaļām no 1965. gada uzrādīti 

galvenais redaktors, filmu ražošanas vecākais redaktors un 

juriskonsults.

Kinematogrāfijas komitejas 1972.gada štatu sarakstos

uzrādītas šādas struktūrdaļas*

Kinofikācijas un kinotehnikas nodaļa.
Kadru daļa. ±

Kapitālās celtniecības daļa.
Plānu-finansu daļai.
Centrālā grāmatvedība.
Administratīvi-saimnieciskā daļa.

Kinematogrāfijas komitejas vadošo darbinieku sastāvā 

kā štata vienības uzrādīti*

galvenais redaktors;

filmu ražošanas vecākais redaktors;

juriskonsults.

I I

л Latvijas PSR Ministru Padomes Valsts kinematogrāfijasdokunen^.t ī^ as
komitejas ekspertīze un dokumentu aprakstīšana veikta p ir 

moreiz 1972.gadā.

Par dokumentiem, kam nav zinātniskas un praktiskas no-
Jl «*• J»

zīmes sastādīts akts. 1972. gada 7 .ap rīļī ekspertīzes un do

kumentu aprakstīšanas rezultātā sastādīti 3 apraksti.



4

APRAKSTĀ Nr.1 inventarizētas lie ta s  par 1963.-1969»gadu. 

Šajā aprakstā ie t ilp s t  šādas struktūrdaļas un dokumentu gru

pas:

a ) Kanceleia (Nolikums par Latvijas PSR Ministru Pa
domes Valsts kinematogrāfijas komiteju, priekš- . 
sēdētāja pavēles vispārīgos jautājumos, sēžu pro
tokoli, lietvedības instrukcijas, lie tu  nomenkla
tūras u . t . t . ) ; ж

b ) Plānu-finansu dala (Perspektīvais piecgades plāns,
ražošanas un finansu p lān i, kapitālieguldījumu 
plāni, štatu saraksti, gada atskaites par kino- 
tīk la  sastāvu, apgrozību un ekspluatāciju u . t . t . ) ;

c ) Filmu ražošanas vecākais redaktors (Kinožurnālu te 
matiskie p lān i, dokumentālo un zinātniski-populā
ro kinofilmu tematiskie plāni un sarakste ar Rī
gas kinostudiju par filmu ražošanu u . t . t . ) ;

d ) Kadru dala (Kadru sagatavošanas plāni un atskai
tes par darbu ar kadriem, statistiskas atskaites 

par speciālistu skaitlisko sastāvu ar augstāko un 
vidē jo-speciālo iz g līt īb u , par kinomehāniķu un 
motoristu skaitlisko sastāvu un maî ru u . t . t . ) ;

x

e ) Centrālā grāmatvedība (Gada b ilances);
x  x

f )  Kapitālās celtniecības dala (Kapitālās celtniecības
plāni un titu ļu  saraksti);

x  ±

g ) Inženieris par darba aizsardzību un drošības-teb-
niku (Pārskati par cietušajiem nelaimes gadīju
mos)



APRAKSTĀ Nr.1 lie ta s  sistematizētas strukturāli pēc no-,  X X

mināli-hronoloģiskās pazīmes, izņemot grāmatvedības lie ta s ,  

kas sistematizētas pēc hronoloģiski-nominālās pazīmes.

APRAKSTĀ Nr.2 (V ietējā komiteja) inventarizētas 4 lie ta s  

par 1964.-1969.gadu. Aprakstā ie t ilp s t  šādas dokumentu gru

pas!

arodbiedrības biedru pilnsapulču protokoli, vietējās ko

mitejas sēžu protokoli, vietējās komitejas budžeti, finansu 

un statistiskās atskaites.

Lietas sistematizētas pēc nomināli-^hronologiskās pazīmes.

APRAKSTĀ Иг.З (Personālais sastāvs) inventarizētas 85 

lie tas  par 1963*-1969.gadu. Te ie t ilp s t  šādas dokumentu gru

pas: -L X%
priekšsēdētāja pavēles, atbrīvoto darbinieku personīgās 

lie ta s  un personu kartītes, kinodarbinieku ta rifik āc ija s  un 

atestācijas m ateriāli, personīgie konti.

Lietas sistematizētas pēc nomināli-hronoloģiskās pazī

mes.

X

Dokumenti, kas atstāti pastāvīgai glabāšanai, raksturo 

Kinematogrāfijas komitejas 1963»-1969»g* darbību.

Dokumentu sastāvs nav p iln īgs. Par iztrūkstošajiem do-
/

kumentiem i r  sastādīts akts.



Līdz šim laikam Kinematogrāfijas komitejas pastāvīgi 

glabājamie dokumenti nav izmantoti zinātniskiem darbiem un 

referātiem, bet no personālā sastāva dokumentiem pilsoņiem 

tika izdotas izziņas par darba stāžu un izpeļņu.

Pirmo re iz i Kinematogrāfijas komitejas lie tu  nomenkla

tūra apstiprināta 1965»gadā» Lietām, kuras nav veidotas pēc 

nomenklatūras, aprakstos indeksi nav uzrādīti.

-*•
Vēsturisko izziņu sastādīja Latvijas PSR Oktobra re 

volūcijas un sociālisma celtniecības arhīva vecākā zināt

niskā līdzstrādniece

1972. gada a p r ī lī .
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VĒSTURISKĀS IZZIļļAS 
turpinajums

I .
Ar Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezid ija  1978.g. 7. sep

tembra Dekretu Latvijas PSR Ministru Padomes Kinematogrāfijas 
komiteja pārdēvēta par LATVIJAS PSR VALSTS KINEMATOGRĀFIJAS 
KOMITEJU.

Kinokomitejas struktūra no 1978.g. lid z  1988.g. b ija  bez 
izmaiņām:

1. Vadība (priekšsēdētājs, priekšsēdētāja v . , galv. un 
vecākais redaktori u.c.)

2. Plānu-finansu nodaļa
3. Centrālā grāmatvedība
4. Kontroles-revīzijas daļa
5. Kadru daļa
6. Kinofikācijas un kinoiznomāšanas daļa
7. Videokino daļa (no 1986.g. novembra)
8. Tehniskā daļa.
9. Kapitālās celtniecības daļa.
10. Administratīvi-saimnieciskā daļa,

Pamatojoties uz Latvijas PSR Augstākās Padomes Prezid ija  
1988. gada. 9* jūnija Dekretu "Par Latvijas PSR Ta.utas saimniecī
bas vadīšanas generālshēmu", Latvijas PSR Valsto Kinematogrāfijas 
komiteja tiek lik v id ēta»

x) Latvijas PSR Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs, 1978.g . , 
Nr.37.

J e lg a v a s  tip. 2515 20 000. Apst. 10.07.80.



Tās funkcijas pārņem Latvijas PSR Valsts kultūras komi
te ja .'^

1988.g. 4 .septembrī Latvijas PSR Valsts Kinematogrāfijas 
komiteja faktisk i beidz savu darbību.

Komitejas pakļautībā atrodas Rīgas kinostudija, Latvijas re
publikāniskais filmu iznomāšanas kantoris, Eksperimentālais 
ražošanas kombināts "Ekrāns'’ , pilsētu un rajonu kinodirekcijas, 
Rīgas videocentrs, kurš nodibināts 1987»g. novembrī,

I I .
1988. gadā tika veikta Latvijas PSR Valsts Kinematogrāfijas 

komitejas dokumentu zinātniski-tehniskā apstrāde par 1984•- 
1988*g, 4.sept. - līd z  komitejas lik v id ā c ija i.

Dokumentu vērtības ekspertīzes rezultātā pastāvīgi glabāja
mām lietām un personālā sastāva lietām sastādīti lie tu  aprakstu 
turpinājumi, saglabājot iepriekšējo sistematizācijas kārtību.

Pastāvīgi glabājamās lie ta s  i r  iekļautas apraksta Hr.1 
turpinājumā.

Aprakstā l lr . l  ietvertas visas komitejas struktūrdaļas 
pastāvīgi glabājamās lie ta s , kas vispusīgi atspoguļo kinemato
grā fijas  attīstību  republikā, komitejas un pakļauto iestāžu, 
organizāciju ražošanu un radošu darbību - kolēģijas sēžu proto
k o li, pavēles, plāni, bilances un atskaites, sarakste ar LKP CE, 
LPSR Ministru Padomi, PSRS Kinematogrāfijas komiteju vispārējos 
ja.utājumos, dokumenti par piedalīšanos festivā los un konkursos, 
par Vissavienības un republikānisko sacensību, kinodarbinieku 
apbalvošanu u.c.

Aprakstā ITr.l i r  iek ļauti arī sabiedriskās organizācijas 
dokumenti - arodkomiteja un tautas kontroles grupa.

Pamatojoties uz "PSRS Kinematogrāfijas komitejas un to 
iestāžu, uzņēmumu un organizāciju dokumentu saraksts ar glabā
šanas termiņiem" (1988.g.) aprakstā N r.l no 1984.g. nav ie tv e r t i 
pakļauto iestāžu štatu saraksti, finansu un ražošanas plāni,

Latvijas PSR Augstākās Padomes un Valdības Ziņotājs,
1988.g . , Er.43.

2 .
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kinotīkla darba pamatrādītāji.

Aprakstam K r.l i r  sastādīts satura rād ītā js.
Personālā sastāva lie ta s  iekļautas apraksta Ur,3 turpinā

jumā.
Atsevišķās pavēles kadru jautājumos ietvertas ziņas par 

komitejas ražošanas darbu. Piemēram, 198o.g. 3o. jūnija pavēle 
līr. 167-k "Par Padomju kino 6o. gadadienas svinēšanu"'4'’ ; 1988.g. 
11. maija pavēle Rr.76-k "Par saimnieciski-finansiālās darbī
bas rezultātiem Rīgas rajona kinodirekcijā" x'^u .c.

Komitejas ta rifik āc ija s  komisijas protokoli pamatā attiecas 
uz Rīgas kinostudijas darbiniekiem un aktieriem un satur radošo 
darbinieku (re ž iso r i, operatori, mākslinieki u.c.) raksturojumus, 
radošās kartītes u.c.

Lietu apraksts Rr. 2 - Vietēgā komiteja (no 1964.g. līd z  
1976.g .) i r  slēgts.

Dokumentu sastāvs pamatā saglabājies p iln īg i.

Vēsturiskas izziņas turpinājumu sastadija A.Taukule

Ar vēsturiskās izziņas turpinājumu 
iepazinās
Galv.grāmatvede, CEK priekšsēdētāja v. D.Plūme

Fonda, dokumenti, apraksts Kr.3, l ie ta  līr. 131» lpp.l9o-191. 
» » , " Rr.3, " I r . 173, lpp.87-88.
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